檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

教育部　函

地址：10051臺北市中山南路5號

傳　真：02-23976944

聯絡人：李玫玲

電　話：02-77365895

受文者：高雄醫學大學

發文日期：中華民國106年2月21日

發文字號：臺教高(五)字第1050150406號

速別：最速件

密等及解密條件或保密期限：

附件：疑義期刊清單1份(0150406A00_ATTCH5.pdf)

主旨：有關專科以上學校教師資格審定辦法第21條第2項所定專

門著作、作品、成就證明及技術報告，應符合「公開」之

規定，詳如說明，請查照。

說明：

一、依據專科以上學校教師資格審定辦法第21條第2項規定：

「專門著作應符合：一、為已出版公開發行或經出版社出

具證明將出版公開發行之專書。二、於國內外學術或專業

刊物發表，或具正式審查程序，並得公開及利用之電子期

刊，或經前開刊物，出具證明將定期發表。三、在國內外

具有正式審查程序研討會發表，且集結成冊出版公開發行

、以光碟發行或於網路公開發行之著作。」及第3項規定：

「作品、成就證明或技術報告送審通過者，應依本辦法規

定公開出版發行」，爰此，無論專門著作之專書、期刊（

含電子期刊）、研討會論文集，或作品、成就證明及技術

報告，均應符合「公開」之規定，合先敘明。

二、105年5月中旬法務部調查局臺南市調查處查獲南榮科技大

學前校長涉販售國外學歷及假期刊情事影響教師資格送審 6

80

第2頁，共2頁

裝

訂

線

一案，經本部委請學者專家審核涉前揭疑義期刊之送審案

，發現其教師送審論文涉有以下情事，除未符合上揭辦法

「公開」之規定，亦有導致審查人誤判，或有登載不實之

虞：

(一)未符合出版公開發行：有期刊網站，惟僅能以刊登者之

帳號、密碼登錄該期刊，始能查找該篇文章之書目資訊

。

(二)偽裝刊登於知名期刊資料庫：送審論文刊登期刊所在資

料庫與知名期刊資料庫之簡稱雷同或名稱相仿，如與El

sevier出版之Engineering Village (簡稱「EI」，網

址：https://www.engineeringvillage.com/)近似之Eng

ineering Index（簡稱「EI」，網址：http://www.iss

ii-database.org/EI/）。

(三)期刊出處登載不實：網頁查有該篇送審論文，但無期刊

網站。

(四)無刊登事實：網頁均查無該篇送審論文。

三、為避免送審教師發生類此投稿疑義期刊情事，並利學校查

核，本部爰邀集學者專家，就「公開」規定之意旨，確認

以：所稱「公開」係指於國家圖書館或學校圖書館可查得

。如無法查得者，送審人應檢具出版發行單位送存國家圖

書館或學校圖書館之各該館藏資訊，或得公開查找全文、

或書目資訊之刊物網址，並提供審查意見，俾利學校檢核

。

四、檢送臺灣臺南地方法院檢察署提供疑義期刊清單1份。

正本：各公私立大專校院、軍警大專校院、部屬機構

副本：本部部長室、政務次長室(含附件)、技術及職業教育司、人事處、高等教育司 2017-02-21
14:39:13

編號 名稱 網址

1 Intelligent Engineering Systems through Artificial Neural Networks iesann-asme.org

2 Annual Quality Congress Transactions aqct-asq.org

3 International Journal of Engineering Science ijes.eiservice.org

4 International Journal of Finance & Economics ijfe.wb-jbw.org

5 Journal of Network and Computer Applications inca.eiservice.org

6 Internet and Education ihe.eiservice.org

7 Journal of Computer Assisted Learning jcal.wb-jbw.org

8 International Journal of Finance & Management ijfm.us

9 International Journal of Educational Development ijed.eiservice.org

10 Academy of Management Learning & Education amle.acad-management.net

11 International Journal of Project Management ijpm.eiservice.org

12 Journal of Communication jc.wb-jbw.org

13 International Journal of Medical Sciences journal-ijms.org

14 Advancing Microelectronics journal-am.org

15 Storage Management Solutions journal-sms.org

16 International journal of Mathematics journal-ijm.org

17 Journal of Travel & Tourism Marketing jttm.jbw-routhdye.org

18 International journal of food sciences and nutrition ijfsn.org

19 International journal of psychology journal-ijp.org

20 International journal of speech language and the law ijsll.org

21 International Journal of Art & Design  Education ijade.wb-jbw.org

22 International  Journal of Game Theory ijgt-springer.org

23 Journal of Agricultural Science and Technology jast.tmu-edu.org

24 Journal of politics journal-jp.org

25 Journal of sociology (JS) journal-js.org

26 Advances in Engineering Education aee-asee.net

27 Classics in Applied Mathematics (CIAM) journal-ciam-siam.org

28 International Journal of Advertising ija-warc.org

29 IEEE Transactions on Educations educations.ieee-publications.org

30 International Journal of Distance Education ijde.detca.org

31 International Journal of Project & Quality Management ijpqm.ipqmi.org

32 International Journal of Information & Technology ijit.iopca.us

33 International Journal of Education & Art ijea.idetc.us

34 IEEE Systems Journal sj.ieeexplore-ieee.org

35 IEEE Transactions on Electrical and Electronic Engineering eee.ieee-publications.org

36 IEEE biometrics compendium bc.publications-ieee.org

37 IEEE transactions on automation sciences and engineering ase.publications-ieee.org

38 Journal Of Industrial Technology (JIT) jit.atmae-nait.org

39 ACADEMY OF MANAGEMENT REVIEW amr.acad-management.net

40 International Journal of Hospitality Management ijhm.eiservice.org

41 Journal of Thermal Science and Technology (JTST) http://www.jtst-jsme.org/

42 SAE Technical Papers http://www.sae-international.org/

43 Journal of Nanobiotechnology http://www.jnanobiotechnology.org/

44 IPSJ Transactions on Computer Vision and Applications tcva.ipsj-transactions.org